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Przedstawiając meluunek mjr.dypl.Jędrzejewskiego w sprawie jego"statusu" w Stańńch Zjednoczonych, melduję, со następuję:
Mjr.Jędrzejewski po przyjeździe zameldował mi, że zmiana "statusu"Z @ttache wojsko ego na attache /cywilnego/ Gen.Konsulatu w Ко-wym Yorku. jest zaskoczeniem dla Hiuge . W/g relacji: mjr.Jędrzejewskie-go Sprawa jego przydziału była ustalona przez P.Zastępcć Szefa Szta-би .N.W. W ten Sposób, że Wiał on być zgłoszony jako z-ch Attache Woj-skowego, być wciągniętyna lists dyplomatyczną 1 chodzić w mundurze,Zadaniem jego miało być wlLrzymywańie kontaktu z Military IntelligehceService w Washińgtonie, w szczególności z następbę płk.Guńthera. Jeślichodzi: o funkcję jako szefa wydziału studjów i ew, Z4StQpowanis mniemiał dojeżdżać, co jakiś czas z Washingtonu. W razie ew, przeniesię-.nia care) Skspozytury da Washingtonu, już permanentnie funkecje kierownika Wydziału Studj dw,

 

W związku z ton, melduję: '
a/ Wigdy nie stawiałem prośby o przydzielenie mi oficera, jakoeksponenta w Washingtonie, prosiłem zawsze jedynie o of1cere na stano-wisko Szefa Wydziału Studjów, który zastępowałby mnie # razie nejnicobconości. /Instrukcja org. zastspcy Szefe Ekspozytury "Estezet"nie przewiduje/ Na dowód przedstawiam odpis mego listu do p.ppłk, dypl.Gane z dnis 1.V. /znanego zresztą mjr.Jędrzejewskiemu/ w którym mojaprośba jest jak najwyraźniej przedstawiona, z
b/ Dep.Stanu nis godzi sie, by członkowie ambadad i poselstw urzę= -GOwali pozafashingtonem. Wyjątek zeobiony jest jedynie dla radców fi- |nańsowych ze względu na Wall Street. Dep.Stanu odmówiz niedawno wcią-EmMgcias min.strakacze ns listę dyplomatyczną, jako pełniącego funkcjęGeneralnego Końsula w Nowym! Yorku,
€/ Funkcja mego sksponenta i kierownika placówki pełni por.Pio~trowski. Pełni tam Służbę doskonale, wszedł w koła wojskowe i szkodzbyłaby go stamtąd ruszać, tembardzicj, iż jest zgłoszony do D&p.StamuJako urzędnik Attachatu, a w kołach wojskowych jest przyjmowany jako:oficer. їз * aut d
d/ Nigdy nie przewidywałem i nie meldoważem możliwości przeniesienia całej Ekspozytury do Washingtonu. Natrafitoby tona duże trudnościi byłoby całkowicie nieracjonalne: Sale|
__ 1/ Przedewszystkiem trzebaby uzyskiwać zgódę Dep.
niesienie ponad 10 osób doWashingtonu i je tp.Stanu zgodziłby się na to. пті-з :
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i p.Amabesador nie widziałby tego chętnie.

2/ W Nowym Yorku są wieksze możliwości tak w dziedzinie studjów,
jak też i kontrwywiadowczej.

і З/х Nowym Yorku znajduje się biuro łącznikowe Donovana, spe-
cjalnie dla łńczności z służbami w, ›1&dów dljanckich stworzone,
Również w Nowym Yorku funkcjonuje biur6 brytyjskie z którem współ-
pracujemy.

4/ Do faktu letnfonia Ekepory tury w Nowym Yorku przyzwyczajeno
Big. Stele sig to die u&Zystkich rzeczą naturolną i szkodsby ten
stań rzeczy zmieniać,

 

5/ W- Washingtonie jeżt kolosalny brak mieszkań, Nawet za bar-
dzo dro pieniądze trudno wynająć pomieszczenie na biuro i mie-

prywatne,

Przedstawiłem w cytowanym liście projekt przeńiesienia się do Wa-
shługtonu, śle tylkow składzie; ef oraz 1-2 urzędników, Motywem był
zamiar częśtszej i Mliźszej wsp racy a Military Intelligence zwłasz-
Cza w razie ograniczenia kompetencji płk.Dońovana W dziedzinie służby
inf.. Nie jest to nerezie aktuńlne, gdyż płk.Gunther nie powiadomił
następcy o kontakcie z nami i sprawe ta WuAA Być budowana od nowa. Po-
nadto,

|

jak mel: zem, or@ontzacja Dondysna - jeśli idzie'o dziedzinę
inf.. wywiadowczą pozostaję praw ›opodobnie bez: zmiany,

   

   

 

  

 

   

gdybym nawet przeniósł SiQ ao Washingkonu, to wtedy ро-
A zścy, któryby posoStał na miejscu w No-

by jeszcze bardziej poląck.

trzeba

wym Yorku, był

  
 

e/ Staże dojeżdżenie z Washingtonu, nawet gay-
by Dep.stanu zgodalt sic na 10, nie rozwiägzywarcby kwestji jego funk~ j
cji. Szof Wydziału Studjów i ew, zmastąpca Wudi przecież utale siedzieć
na wiejścu, byśbyć w toku wsży&tkich spraw,

 

Mjr.Jądrasjowski zameldował wi również; do podkreślił w Załącz0-
nym raporcie, 1ż. otrzymał przyrzeczeńie, że bądzić miał prawo używania
wWuńćuru. Przyrzeczenie (0 zostało udzie.onć mu przez Z-cę Szefa Sztabu
Ne. dest to dla mnie na} supein; niczrózumiałc, bowócm zawsze ogólne
warunki służby wyslndorczej nakazują, by jak najmulej występować na-

i nie zwracóć na siobie uwagi. Hundur polski budzi tu ogólną
sensację i poprostu trudno urządzić śpotkanie v publicznym, by
nie zwrócić nA siebie Uwagi, jeśli się jastw mundurzę pólskim, Nawet
w Polsce w warunkach normslnych szużba wyw., Wystopowałe prawie zawszę
po cywilnemu. O pełnieniu przez mjr.J. służby w Nowym Yorku w mundurze
Niema mowy 1. wydaje siz, że i Amerykante by to niechętnie widzieli,
Kwestje prawa noczesi» munduru jest sprawą udatnie-rzędu a dla służ=

# by częstokroćszkouliwą. Wszyscy tu czujemy się oficerami i wdziejemy
- mundury, kiedy otrzymaty rozkgz. Amerykanie 1 Anglicy, z którymiwspół-
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pracujemy zmają , uważają, tytułują i traktują nas jako oficerów, co
nem wystarcza. Zresztą niejest wykluczone noszenie manduru przez ofi-
Cerów wspecjelńych wypadkach, o ils wymagać tego będą względy służby,Ostatnio por,Plotrówski, który na zaproszenie Amerykońnów towarzyszyłPDłk.Kleczyńskiemu w obozach spadochronowych występował w mundurze,

Załączór, meldunek ”mjr-„Jędrzejewska? pcświącong jest przedewszy«Stki:m nżeformalnościom Daszportowym, Rzeczywiście niedobrze się stało,là p.mjr.Jędrzejewski nie zatrzymał się w Kanedzie i nie wyrobiż se-bie dyplomatycznego paszportu ne Attache Konsulatu Nowy York. z punktufAdzenią służby His widzę Jednej kszych komplikacji. Jeżeli wynikng

 

  

   

jakie pliwości, to :dojd ź do Dep.Stanu, który przecież wy-raźnie Odzłł się na funkcję i charekter pracy mjr.dędrzejewskiego,Zmiana paszportu i ewentualne powiadomienie Nendcrgona może te Kompli-kacje łatwo usunąć,

co do "statusu"
16 o obawy mjr. rzejowskiego, to melduję

any - o ile Mi wię zdaje przez wszystkie

 

  

Jeśli zaś idzie wsgć
mój pogląd na to , pod
służby wywiadowcze,

     

"Status" с ; ;
1- pracy 1 por

tego có6lu nówinne : użyć. Zpuńktu gd: & oficera, który chce służyćTaństyu jestoNojętneń i trgeggioräednem, "C2y jest radcą, robotnikiem, dz9 m, % % Abtlwehe Topskowego. Status. 204 ujr.Jedrzejew»Skiego jest mom em dle naszej 5: przyjąłdo Wiadomości jego Stopień 1. funkcją, u Henderson zaproponował for.me Statusówa, cel vod nich nie można Wymegóć, Uvazon , że jest todla nasza pr&&y i Wyników wyróżnienie.

  тунко." powinno być taka, by
die 814 1 przede/szystkiem dla

  

     

  

  

 

  

 

   

   

    

Wregzele zastrzeżenia mir. Arzejewskiec dotycza obawy, że powi~kiańie peszportowe 34 mu &Wsze wystąpienie oficjalne w charaktorze Oficora polskiego na teren Stanów Zjeńn,. Co da tego chciął~
jest opinja płk.Onaeewicza, który uważa 1ż '

    
byli zazneczyć, iż odmienne
Bo okresie parómiośiącznyw, ży półredznym mjr.Jęd: zeje»ski będzie mógłłatwo przejść na stanowisko sey Attache. Wojskowego,£ У ©

   

  

 

Praedstasiam Hojs w formie tak obszernej, bypodkreślić, 4%

;

żadnej wej ©rOŚDIe, czy. melduniu pisemnym czy ustnymni? Ukryważem, (iż proszę ć mjra Jędrzejewskiego nie na stanowisko ofi-ejalne 3 reprezeniacyjne, ale na Szefa Wydz.Skudjów i zeq Szefa Ekepy-Zytury, czyli organu wywiadowczego,

Ogromie mads, $% naslqpita tego rodzaju sytuacja, zu Którą о ty-16 czują się BGpówiedzialny, [A j& kilkakrotnie o przydziałmjr.JgdrzeJewskiego do "Estezet", Żałuję również z tego po-wodu, iż uważam i cońię mjrę J. jako doskonałego oficere, posiadnjące=йо vaze’lkiekwalifigaqe i veärunkt ns proponowane przeze mnie stanowisko

    

przytym ukr./c„ 44 sytumćjs obecną krzyżuje mi “filmy:Avi6 urlop i zmusić domjejszej ruchliwości wterenie,

z drugiej słony nie джипу»; ùJi—marmew-izçgesaàxprit…
22 900, > ś -- Als.
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co do niesłuszności jego mitrśeżeń, ani przekonywać skoro on кайф!
się w załączonym meldunku o decyzję Pana Pułkownika, "ге

Prosząc ze swej stronyPana Pułkownika 'o decyzję jak najszybszą.
poddaję sugestję iż chcąc jaknajbardziej wjr.Jędrzefowskiemu 166 ла
rękę, co do jego chęci pozostania formalnie w wojsku, przedstawiam
projekt powierzenie mjr.Jędrzejewekiemu placówki w Kanadzie z formalnym
przydziałów na zcę Attache Wojskowego. Ppłk.Ilijski jest o powyższem \
polnformoweny i zastrzeżeńnic zgłasza. Uzyskanie u Kanadyjczyków zgo- /
dy na zcę Attache Wojsk. nic przedstawi żadnych trudności, W takim wy-
padku mjr.Jędrzejewskimógłby przynajmniej raz nu miesiąc przyjeżdżać
dla przygotowania materjałów rosyjskich i kontaktów z Amerykanami w te,

- (dziedzinie. Płk,Onacewiez oś»ładczy* nam 12 Widzl po paru miesiącach
MOŻliwoŚć uzyskania zgody na przeniesienie mjr.J. jako faktycznego zeę
Attache w Washingtonie, 0 ile otworzy s1$ wakans lub praca Ekspozytury
będzie wymagała większeco <ztabu w Washingtonie.

 
 

Załączam przebieg człej ”єргщґиду'їц mjr.Jędrzejewskięgo w ujęciu
płk.Onacewicza oruzmeldunek mjra J. z * 4

Treść powyższego podałem do wiadomości. mjr.Jędrzejówskiogo, który
Ją przyjął do wiadomości. ? 14 ?

Szef Ekspozytury

dwik

2 załądzniki.

    



W maju 1942 r, Ambasada R,P, otrzymała polecenie wyjednania zgo-

dy i wiz dla Mjr.Jędrzejewskiego i rtm.Zamoyskiego, jako zastępców

Attachć Wojskowego w Washingtonie. Zgodnie z tym rozkazem i zwłaszcza

wobec uzależnień ody Depa: ntu Stanu od zgody Departamentu Woj=

ny na nowych zastępców, Attachć Wojskowy wystąpił o zgodę oficjalnie

do Departamentu Wojny, Zgoda została uzyskana,

Po zgłoszeniu nowych zastępców do Departamentu Wojny Attaché

Wojskowy otrzymał wyjaśnienie od Szefa 0.II., io mjr.Jedrzejewski bg—
dzie "pokrywkowo", jako zastępca Attach Wos-kongo. aktycznie będzie
pełnić funkcje zastępcy Szefa Ekspozytury Estezet!

W ospowiedzi na to płk.Onacewicz po porozumieniu z płk.Sa-
dowskim wystąpił wobec Szefa Sztabu N.W. i Szefa 0.II. z następującymi
dwoja propozycjami;

a/ ustawienie mjr.J. jako zastępcę A.W. z jednoczesnym ujawnie«
niem jego właściwej funkcji Sztabowi Amerykańskiemu i ze stałym pobytem
w Washingtonie, lub

b/ oficjalne ustawienie mjr.J. jako zastępcę Szefa Ekspozytury
z siedzibą w New Yorku.

To stanowisko płk.Onacewicza zostało poparte depeszą płk.Sadow-
skiego do Szefa O.II.

Na depeszę płk.Onacewicza z wymienionymi dwoma propozycjami na=
deszła depesza od Zastępcy Szefa Sztabu z wyrażeniem zgody na ustawie-
nie mjr.J. jako zastępcy Szefa Ekspozytury O.II. i z rozkazem powia-
domienia o tem Sztabu Amerykańskiego.

W związku z powyższem płk.Onacewicz wraz z min,Kwapiszewskim
udali się do Departamentu Stanu do p.Hendersona, któremu przedstawili
całą sprawę, wyjaśniając zarazem powody i cel zmiany statusu mjr.J.
oraz prosząc go o polecenie zmienienia wizy dyplomatycznej na szużbo=
wą, P.Henderson zgodził się na to i wydał odpowiednie zarządzenia.,

Jednocześnie Departament Wojny został powiadomiony pismem przez
płk.Onacewicza o zaszłe j zmianie.,

0 powyższem płk.Onacewicz zawiadomił natychmiast telegraficznie
Sztab Naczelnego Wodza.

MS



W maju 1948 r. Ambasada R.P. otrzymała polecenie wyjednania

zgody i wiz dla mjr. Jędrzejewskiego i rtm. Zamoyskiego, jako zas-

-tępcow Attache Wojskowego w Waszyngtonie. Zgodnie z tym rozkazem i

zwłaszcza wobec uzeleźnienia zgody Dep. Stanu od zgody Dep. Wojny na

nowych zastępców, Attache Wojskowy wystąpił o zgodę oficjalnie do

Dep. Wojny. Zgoda została uzyskana.

Po zgłoszeniu nowych zastępców do Dep. Wojny, Attache Wojskowy

otrzymał wyjasnienie od Szefa 0.II., że mjr. Jsdrzejewski będzie "po-
~krywkowo", jako zastępca Attache Wojskowego. Faktycznie będzie pełnić
funkcje zastępcy Szefa Ekspozytury "Estezet".

W odpowiedzi na to płk. Onacewicz po porozumieniu z pik. Sadow-
~skim wyskąpił wobec Szefa Sztabu N.W. i Szefa O.II. z następ. dwoma
propozycjami:

a).ustawienie mjr.J., jako z-cy A.W. z jednoczesnym ujawnieniem
jego własciwej funkcji Sztabowi Amerykanskiemu i ze stałym
pobytem w Waszyngtonie, lub

b).oficjalne ustawienie mjr.J., jako z-cy Szefa Ekspozytury z
siedzibą w New Yorku.

To stanowisko płk. Onacewicza zostało poparte depeszą płk.
Sadowskiego do Szefa O.II.

Na depeszę płk. Onacewicza z wymienionymi dwoma propozycjami
nadeszła depesza od z-cg Szefa Sztabu z wyrażeniem zgody na ustawie-
~nie mjr.J., jako z-cy Szefa Ekspozytury O.II. i z rozkazem powiado-
~mienia o tem Sztabu Amerykanskiego.

W związku z powyższym płk. Onacewicz wraz z Ministrem Kwapiszew-
-skim udali się do Dep. Stanu do p.Hendersona, ktoremu przedstawili
całą sprawę, wyjasniając zarazem powody i cel zmiany statusu mjr. J.
oraz prosząc go o polecenie zmienienia wizy dyplomatycznej na służbową.
Pan Henderson zgodził się na to i wydał odpowiednie zarządzenia.

Jednoczesnie Bep. Wojny został powiadomiony pismem przez płk. Ona-
-cewicza o zaszłej zmianie,
а 0 pgwytlm płk, Onacewicz zawiadomił natychmiast telegraficznie
ztab N.W.
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